Nº  665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sdscj.pe.gov.br                    1/3

BOLETIM INTERNO Nº 17/2023

Publicado em 19 de junho de 2023.

Sem Alteração.

Portaria SDSCJPVD Nº 104, de 16 de junho de 2023
A SDSCJPVD, vem publicar o extrato dos TERMOS DE ACEITE DO COFINANCIAMENTO DE
COZINHAS COMUNITÁRIAS NA MODALIDADE DE INVESTIMENTO, conforme Portaria SDSCJPVD nº
82, de 06 de junho de 2023, Dispõe sobre o cofinanciamento para o exercício de 2023, para a
transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social –
FEAS, para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, relacionamos 06 MUNICÍPIOS que
enviaram os termos de aceites: TA_020_CI_2023 – Betânia; TA_040_CI_2023 – Canhotinho;
TA_060_CI_2023 – Feira Nova; TA_062_CI_2023 – Flores; TA_067_CI_2023 – Glória de Goitá e
TA_073_CI_2023 – Ibirajuba. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria SDSCJPVD Nº 105, de 16 de junho de 2023
A SDSCJPVD, vem publicar o extrato dos TERMOS DE ACEITE DO CRAS/PAIF, conforme Portaria
SDSCJPVD nº 82, de 06 de junho de 2023, que dispõe sobre o cofinanciamento para o exercício de 2023,
para a transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social
– FEAS, para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, referente ao Serviço de Proteção e
Atendimento Integral à Família (PAIF), ofertados no âmbito dos Centros de Referência de Assistência
Social (CRAS), relacionamos 18 MUNICÍPIOS que enviaram os termos de aceites: ARARIPINA -
TA_013_CA_2023; BETÂNIA - TA_020_CA_2023; BEZERRO - TA_021_CA_2023; BUÍQUE -
TA_030_CA_2023; CAETÉS - TA_034_CA_2023; CAMUTANGA - TA_039_CA_2023; CANHOTINHO -
TA_040_CA_2023; FEIRA NOVA - TA_060_CA_2023; FLORES - TA_062_CA_2023; GLÓRIA DO GOITÁ
- TA_067_CA_2023; IBIRAJUBA - TA_073_CA_2023; INGAZEIRA - TA_078_CA_2023; ITAQUITINGA -
TA_086_CA_2023; RECIFE - TA_132_CA_2023; SAIRÉ - TA_136_CA_2023; SANTA MARIA DA BOA
VISTA - TA_145_CA_2023; SERRA TALHADA - TA_158_CA_2023 e VICÊNCIA - TA_182_CA_2023.

Portaria SDSCJPVD Nº 106, de 16 de junho de 2023.

A SDSCJPVD, vem publicar o extrato dos TERMOS DE ACEITE DO COFINANCIAMENTO DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL, conforme Portaria SDSCJPVD nº 82, de 06 de junho de 2023, Dispõe
sobre o cofinanciamento para o exercício de 2023, para a transferência automática e regular de recursos

SEGUNDA PARTE
Assuntos dos Conselhos, Colegiados e Mediação de Conflitos

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

Nº  665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sdscj.pe.gov.br                    2/3

financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos Municipais de Assistência
Social – FMAS, para o exercício de 2023, relacionamos 03 MUNICÍPIOS que enviaram os termos de
aceites: TA_021_AC_2023 – Bezerros; TA_132_AC_2023 – Recife e TA_158_AR_2023 – Serra Talhada.

Portaria SDSCJPVD Nº 108, de 16 de junho de 2023
A SDSCJPVD, vem publicar o extrato dos TERMOS DE ACEITE DO COFINANCIAMENTO DOS
SERVIÇOS DO PAEFI/CREAS FONTE ESTADUAL, conforme Portaria SDSCJPVD nº 82, de 06 de junho
de 2023, Dispõe sobre o cofinanciamento para o exercício de 2023, para a transferência automática e
regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos
Municipais de Assistência Social – FMAS, relacionamos 17 MUNICÍPIOS que enviaram os termos de
aceites: TA_015_CE_2023 - Barra de Guabiraba; TA_020_CE_2023 - Betânia; TA_037_CE_2023 -
Camaragibe; TA_039_CE_2023 - Camutanga; TA_040_CE_2023 - Canhotinho; TA_042_CE_2023 -
Carnaíba; TA_062_CE_2023 - Flores; TA_067_CE_2023 - Glória do Goitá; TA_073_CE_2023 -
Ibirajuba; TA_091_CE_2023 - João Alfredo; TA_116_CE_2023 - Palmeirina; TA_123_CE_2023 -
Pedra; TA_145_CE_2023 - Santa Maria da Boa Vista; TA_158_CE_2023 - Serra
Talhada; TA_161_CE_2023 - Sirinhaém; TA_165_CE_2023 - Tacaimbó e TA_182_CE_2023 -
Vicência. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Portaria SDSCJPVD Nº 109, de 16 de junho de 2023.
A SDSCJPVD, vem publicar o extrato dos TERMOS DE ACEITE DE COZINHAS COMUNITÁRIAS -
CUSTEIO, conforme Portaria SDSCJPVD nº 82, de 06 de junho de 2023, Dispõe sobre o cofinanciamento
para o exercício de 2023, para a transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo
Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS,
relacionamos 07 MUNICÍPIOS que enviaram os termos de aceites: TA_024_CC_2023 – Bom
Jardim; TA_042_CC_2023 – Carnaíba; TA_044_CC_2023 – Carpina; TA_078_CC_2023 –
Ingazeira; TA_116_CC_2023 – Palmeirina; TA_138_CC_2023 – Salgueiro; TA_145_CC_2023 – Santa
Maria da Boa Vista e TA_066_CC_2023 – Garanhuns. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Portaria SDSCJPVD Nº 110, de 16 de junho de 2023
A SDSCJPVD, vem publicar o extrato dos TERMOS DE ACEITE DO COFINANCIAMENTO DOS
SERVIÇOS DO PAEFI/CREAS - FONTE FEDERAL, conforme Portaria SDSCJPVD nº 82, de 06 de junho
de 2023, que dispõe sobre o cofinanciamento para o exercício de 2023, para a transferência automática e
regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos
Municipais de Assistência Social – FMAS, relacionamos 03 MUNICÍPIOS que enviaram os termos de
aceites conforme exigências: TA_015_CF_2023 - Barra de Guabirada; TA_116_CF_2023 - Palmeirina
e TA_165_CF_2023 - Tacaimbó. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA PESSOA CABRAL

Secretária de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Pessoal

Nº  665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sdscj.pe.gov.br                    3/3

GOZO DE LICENÇA PRÊMIO

Em, 07/06/2023

PROC. 1300000054.000340/2023-70 – CARMEN LÚCIA GOMES DOS SANTOS MAT. 198.941-
3, DIAS: 90 - A PARTIR DE 08-06-2023 – DECÊNIO 3º.

Em, 08/06/2023

PROC. 1300000035.002544/2023-73 – LUCYANA PAULA DE COUTO MOREIRA, mat.º 120.722-
9: DIAS: 60 - A PARTIR DE 08-06-2023 – DECÊNIO 3º.

PROC. 1300000035.002503/2023-87 – ANTONIO FELICIANO DA SILVA, mat.º 137.972-0-9: DIAS: 60
- A PARTIR DE 05-06-2023 – DECÊNIO 3º.

Sem alteração

Sem Alteração.

19 de junho de 2023.

Ana Carolina Pessoa Cabral
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA, JUVENTUDE E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E AS DROGAS.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA, JUVENTUDE E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E AS DROGAS.

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de

Administração

QUINTA PARTE
Assuntos Disciplinares